



请扫描以查询验证条款

光大永明人寿保险有限公司

光大永明借款人 A 款定期寿险

感谢您选择了光大永明人寿。为了帮助您更好地理解本条款，在阅读本条款前，请您注意阅读提示和说明。

阅读提示

您所享有的重要权益

本合同所提供的保障	第 十 条
您在犹豫期享有的权利	第 十 八 条

您应当特别注意的事项

在某些情况下，我们不承担保险责任	第 十 一 条
发生保险事故后，您应该及时通知我们	第 十 二 条
如何申请给付保险金	第 十 三 条
您有解除合同的权利，请您慎重决定	第 十 八 条
名词释义	第 六 部 分

说明

- 我们 : 指光大永明人寿保险有限公司。
- 您 : 指投保人。
- 保险条款 : 指本条款。

条款目录

第一部分 您与我们的合同	1
第一条 保险合同的构成.....	1
第二条 被保险人条件.....	1
第三条 保险期间.....	1
第四条 保险费的支付.....	1
第五条 基本保险金额.....	1
第六条 保险金额.....	1
第七条 保险责任的开始.....	1
第八条 保险合同的中止.....	1
第九条 保险合同的终止.....	1
第二部分 我们提供的保障	2
第十条 保险责任.....	2
第十一条 责任免除.....	2
第三部分 如何申请给付保险金	2
第十二条 保险事故通知.....	2
第十三条 保险金的申领.....	2
第十四条 欠款的扣除.....	3
第十五条 诉讼时效.....	3
第四部分 您所拥有的重要权益	3
第十六条 合同效力的恢复.....	3
第十七条 合同内容变更权.....	3
第十八条 合同解除权.....	4
第五部分 您必须了解的事项	4
第十九条 明确说明和如实告知义务.....	4
第二十条 受益人的指定与变更.....	4
第二十一条 宽限期.....	5
第二十二条 年龄计算及错误处理.....	5
第二十三条 住所或通讯地址变更.....	5
第二十四条 宣告死亡处理.....	5
第二十五条 司法鉴定.....	5
第二十六条 争议处理与法律适用.....	5
第六部分 名词释义	5
附件一：光大永明借款人 A 款定期寿险保险金额对照表.....	7

第一部分 您与我们的合同

第一条 保险合同的构成

本保险合同（以下简称“本合同”）由投保单、保险单、保险条款、投保提示以及与本合同有关的投保文件、合法有效的声明、批注和其他书面协议共同构成。

第二条 被保险人条件

凡申请购买本产品时持有与贷款金融机构签订的有效贷款合同（以下简称：贷款合同）的自然人，经我们审核同意后可以作为本合同的被保险人。

如果投保时被保险人在金融机构没有借款事实或者贷款已经还清，保险合同自始无效，我们不承担保险责任，并向您无息退还所交付的全部保险费。

第三条 保险期间

本合同的保险期间由您和我们约定，并在保险合同中载明。

本合同的生效日以保险单载明的日期为准，保险单满期日以该日期为基础计算。

第四条 保险费的支付

本合同的保险费与支付方式由您和我们约定，并在保险合同中载明。

第五条 基本保险金额

本合同所称的基本保险金额由您和我们约定，并在保险合同中载明。

基本保险金额最高不超出贷款合同中所约定的贷款金额。超出贷款金额的部分视为您无效投保，基本保险金额自动降低至贷款金额，我们将多收取的保险费无息退还给您，各项保险责任以降低后的基本保险金额为基础计算。

第六条 保险金额

本合同首个保单年度的保险金额等于基本保险金额，以后各保单年度的保险金额按照您和我们约定的保险期间以及所对应的保单年度逐年降低。

各保险单年度的保险金额=基本保险金额÷1000×“附件一：光大永明借款人 A 款定期寿险保险金额对照表”中所对应的数值（该对应数值按照您和我们约定的保险期间和所对应的保单年度来确定）。

第七条 保险责任的开始

我们在收取保险费并同意承保后，将签发保险单或批注作为保险凭证。我们自本合同生效日即保险单所载的保险单生效日的零时起承担保险责任。

本合同的保险单周年日、保险单年度、保险单月份、保险费到期日和保险合同满期日均以本合同生效日为基础计算。

第八条 保险合同的中止

若本合同因其他条款所列情形而导致效力中止，在效力中止期间，我们不承担保险责任。

第九条 保险合同的终止

发生下列情况之一时，本合同终止：

- 一、被保险人身故或高度残疾；
- 二、您申请解除本合同；
- 三、本合同保险期间届满；
- 四、因本合同其他条款所列情形而效力中止，且未按本合同第十六条的约定办理复效；
- 五、因本合同其他条款所列情形而终止。

第二部分 我们提供的保障

第十条 保险责任

在本合同有效期内，我们承担下列保险责任：

一、身故保险金

若被保险人因意外伤害或于本合同生效（或复效）一百八十日后因疾病导致身故，我们按照被保险人身故日所在的保单年度对应的保险金额给付身故保险金，本合同终止。

若被保险人于本合同生效（或复效）日起一百八十日内因疾病导致身故，我们向您返还本合同的已交保险费，本合同终止。

二、高度残疾保险金

若被保险人因意外伤害或于本合同生效（或复效）一百八十日后因疾病导致高度残疾，我们按照被保险人高度残疾确认日所在的保单年度对应的保险金额给付高度残疾保险金，本合同终止。

若被保险人于本合同生效（或复效）日起一百八十日内因疾病导致高度残疾，我们向您返还本合同的已交保险费，本合同终止。

若被保险人同时符合一项以上的高度残疾情形时，我们仅给付一次高度残疾保险金。

第十一条 责任免除

本合同有效期内，因下列情形之一导致被保险人身故或高度残疾的，我们不承担给付保险金的责任：

1. 您对被保险人的故意杀害、故意伤害；
2. 被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
3. 被保险人自本合同成立或者合同效力恢复之日起2年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外；
4. 被保险人主动吸食或注射毒品；
5. 被保险人酒后驾驶，无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无有效行驶证的机动车；
6. 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
7. 核爆炸、核辐射或核污染。

因上述情形之一导致被保险人身故或高度残疾的，本合同终止。除法律及本合同另有规定外，我们将于收到下列证明材料后三十日内退还本合同终止时的现金价值净额。

- 1、本合同；
- 2、您的身份证明。

第三部分 如何申请给付保险金

第十二条 保险事故通知

您、被保险人或受益人应于知道保险事故发生之日起三日内通知我们，否则由于通知延误，导致必要证据丧失或事故性质、原因无法认定的，我们对无法认定的部分不承担赔偿或者给付保险金的责任；同时，因此致使我们增加的勘查、检验等项费用应从给付的保险金中扣除，但因不可抗力导致延误的除外。

第十三条 保险金的申领

一、身故保险金

若被保险人身故，索赔权利人需填写保险金给付申请书，并凭下列证明材料向我们申请理赔：

1. 本合同；

2. 索赔权利人的身份证明及索赔权利证明；
3. 我们认可的医疗机构出具的被保险人死亡证明书或政府职能部门法医出具的尸体检验报告；
4. 若被保险人为宣告死亡，索赔权利人须提供由法院出具的宣告死亡证明文件；
5. 被保险人的户籍注销证明；
6. 索赔权利人所能提供的与确认保险事故的性质、原因有关的证明文件和资料；
7. 被保险人与贷款金融机构订立的贷款合同原件、还款证明文件；
8. 我们所需且索赔权利人能够提供的与保险事故有关的其他材料。

二、高度残疾保险金

若被保险人高度残疾，索赔权利人需填写保险金给付申请书，并凭下列证明材料向我们申请给付高度残疾保险金：

1. 本合同；
2. 索赔权利人的身份证明和索赔权利证明；
3. 被保险人的身份证明；
4. 司法鉴定机构所出具的与本合同定义的高度残疾释义相符合的被保险人伤残程度鉴定书；
5. 被保险人与贷款金融机构订立的贷款合同原件、还款证明文件；
6. 我们所需的并且索赔权利人能够提供的与事故有关的其他材料。

以上证明和资料不完整的，我们将及时一次性通知申请人补充提供有关证明和资料。

我们收到申请人的保险金给付申请书及本条所列的证明材料后，对确属保险责任范围的，在与申请人达成有关给付保险金数额的协议后十日内，履行给付保险金责任；对不属于保险责任范围的，向申请人发出拒绝给付保险金通知书。

我们自收到申请人的保险金给付申请书及本条所列的证明材料之日起六十日内，对属于保险责任而给付保险金的数额暂不能确定的，根据已有的证明材料，按可以确定的数额先予支付，我们最终确定给付保险金数额后，给付相应的差额。

保险金作为被保险人遗产时，必须提供可证明合法继承权的相关权利文件。

第十四条 欠款的扣除

我们在给付各项保险金或退还现金价值时，如果您有尚未支付的保险费，我们将在扣除上述欠款及利息后再行给付。

第十五条 诉讼时效

本合同的受益人向我们请求给付保险金的诉讼时效期间为五年，自其知道或应当知道保险事故发生之日起计算。

第四部分 您所拥有的重要权益

第十六条 合同效力的恢复

您可自本合同效力中止后两年内，填写复效申请书并按我们的要求提供被保险人健康及财务方面的资料，经我们审核同意，自您补交所欠保险费、借款及利息的次日零时起，本合同效力恢复。

您与我们在本合同效力中止之日起满两年，仍未达成复效协议的，本合同即自行终止，我们向您退还合同效力中止时保险单的现金价值。

第十七条 合同内容变更权

您在本合同有效期内，符合我们的规定，可申请变更本合同内容，我们以批注作为同意的表示，

批注的时间是变更内容生效的时间。您依法享有单方变更权的，以我们收到通知的时间为变更生效的时间，我们将及时做出批注。

被保险人身故或身体高度残疾后，对合同内容的任何变更无效。

第十八条 合同解除权

在本合同有效期内，您可随时申请解除本合同。我们收到解除合同申请书时，本合同终止。为了让您能够更清楚地了解相关的保险条款和内容，以及有更多的考虑时间，自您签收本合同次日起（含该日）十五天内为犹豫期。

一、若您在犹豫期内要求解除本合同，我们将于收到本条第三款所列的证明材料并扣除不超过十元工本费后无息退还已收的全部保险费，如果已进行体检则须扣除体检费，本合同自始无效。

二、若您在犹豫期后要求解除本合同，我们在收到本条第三款所列证明材料后三十日内向您退还本合同终止时的保险单现金价值净额。

三、您要求解除本合同时，应提供下列证明材料：

1. 本合同；
2. 解除合同申请书；
3. 您的身份证明。

特别提示您：您在犹豫期后解除合同可能会受到一定的损失。

第五部分 您必须了解的事项

第十九条 明确说明和如实告知义务

订立本合同时，我们应向您说明本合同的内容。

对保险条款中免除我们责任的条款，我们在订立合同时应当在投保单、保险单或者其他保险凭证上作出足以引起您注意的提示，并对该条款的内容以书面或者口头形式向您作出明确说明，未作提示或者明确说明的，该条款不产生效力。

我们就您和被保险人的有关情况提出询问，您应当如实告知。

如果您故意或者因重大过失未履行前款规定的如实告知义务，足以影响我们决定是否同意承保或者提高保险费率的，我们有权解除本合同。

如果您故意不履行如实告知义务，对于本合同解除前发生的保险事故，我们不承担给付保险金的责任，并不退还保险费。

如果您因重大过失未履行如实告知义务，对保险事故的发生有严重影响的，对于本合同解除前发生的保险事故，我们不承担给付保险金的责任，但应当退还保险费。

我们在合同订立时已经知道您未如实告知的情况的，我们不得解除合同；发生保险事故的，我们承担给付保险金的责任。

第二十条 受益人的指定与变更

您或被保险人可指定一人或数人为身故保险金受益人。您指定的受益人须征得被保险人的书面同意。当身故保险金受益人为数人时，应确定受益顺序和受益份额；未确定受益顺序和受益份额的，每个受益人按照相同顺位相等份额享有同等受益权。

其他保险金受益人是指身故保险金以外的保险金受益人，除另有约定外，其它保险金受益人为被保险人本人。

在本合同有效期内，您或被保险人可以变更身故保险金受益人并书面通知我们，我们在收到变

更受益人的书面通知后，应当做出批注，但您变更受益人须征得被保险人的书面同意。

第二十一条 宽限期

分期支付保险费的，自您支付首期保险费后的每个保险费到期日次日起六十天为交付保险费的宽限期。宽限期内发生保险事故，我们仍承担保险责任，但我们给付的保险金将扣除您未支付的保险费。如果在宽限期结束时，您仍未支付保险费，则自宽限期结束的次日起本合同效力中止。

本合同效力中止期间，我们不承担保险责任。

第二十二条 年龄计算及错误处理

被保险人的投保年龄为以法定证件载明的出生日期为基础计算的周岁年龄。您在申请投保时，应将被保险人的真实年龄在投保书上填明，若发生错误按下列规定办理：

一、如果被保险人的真实投保年龄不符合本合同约定的投保年龄范围，我们可以解除本合同，并向您退还解除保险合同时保险单的现金价值。但自本合同生效日起超过两年的，我们不得解除本合同，应依照本条第二、三款办理。

二、您申报的被保险人年龄不真实，致使您实交保险费少于应交保险费的，我们在审核更正后，有权要求您依照法律及公司投保规则的规定，补交保险费、参加体检及配合其他业务流程要求；若补交保险费前已发生保险事故，我们按照实交保险费与应交保险费的比例给付保险金。

三、您申报的被保险人年龄不真实，致使您实交保险费多于应交保险费的，我们将在审核更正后，将多收的保险费无息退还您。

第二十三条 住所或通讯地址变更

您的住所或通讯地址变更时，应及时通知我们。您未作前述通知的，我们按本合同载明的最后住所或通讯地址发送有关通知，均视为已通知您。

第二十四条 宣告死亡处理

如果被保险人在本合同有效期内下落不明，后经法院宣告死亡。我们以判决书所确定的身故日为准，按照本合同的约定给付身故保险金。

如果被保险人重新出现且确知其没有死亡的，身故保险金受益人应于知道或应当知道被保险人生还后三十天内将领取的身故保险金退还给我们。

第二十五条 司法鉴定

如果被保险人发生保险事故，在必要时我们可要求司法鉴定机构对被保险人进行鉴定。

第二十六条 争议处理与法律适用

本合同履行过程中发生任何争议，双方首先通过协商加以解决。若双方协商未达成协议的，可依法向有管辖权的人民法院提起诉讼。

与本保险合同有关的以及履行本保险合同产生的一切争议处理适用中华人民共和国法律（不包括港澳台地区法律）。

第六部分 名词释义

意外事故：指外来的、突然的、非本意的、非疾病的使被保险人身体受到伤害的客观事件。**猝死不属于意外事故。**

猝死：无明确的外来因素直接伤害人体，由于机体潜在的疾病或重要器官急性功能障碍导致的突然死亡。

- 高度残疾：**指具有下列情况之一或多项者：
1. 双目永久完全失明的（注 1）；
 2. 两上肢腕关节以上（远端）或两下肢踝关节以上（远端）缺失的；
 3. 一上肢腕关节以上（远端）及一下肢踝关节以上（远端）缺失的；
 4. 一目永久完全失明及一上肢腕关节以上（远端）缺失的；
 5. 一目永久完全失明及一下肢踝关节以上（远端）缺失的；
 6. 四肢关节机能永久完全丧失的（注 2、5）；
 7. 咀嚼、吞咽机能永久完全丧失的（注 3、5）；
 8. 中枢神经系统机能或胸、腹部脏器机能极度障碍，永久完全丧失基本日常生活能力（注 4、5）。
- 注 1：失明包括眼球缺失或摘除，或不能辨别明暗，或仅能辨别眼前手动者，最佳矫正视力低于国际标准视力表 0.02，或视野半径小于 5 度，并由专科医生出具医疗诊断证明。但由白内障引起的失明除外。
- 注 2：关节机能的丧失是指关节永久完全僵硬、麻痹或关节不能随意识活动。
- 注 3：咀嚼、吞咽机能的丧失是指由于牙齿以外的原因引起的器质或功能障碍，以致不能作咀嚼、吞咽运动，除流质食物外不能摄取或吞咽的状态。
- 注 4：基本日常生活能力的丧失是指食物摄取、大小便始末、穿脱衣服、起居、步行、入浴等，皆不能自己为之，需要他人帮助。
- 注 5：永久完全丧失是指自以上情况发生之日起经过一百八十天的治疗后，机能仍然完全丧失，但眼球摘除等明显无法恢复之情况，不在此限。
- 毒品：**指中华人民共和国刑法规定的鸦片、海洛因、甲基苯丙胺（冰毒）、吗啡、大麻、可卡因以及国家规定管制的其他能够使人形成瘾癖的麻醉药品和精神药品，但不包括由医生开具并遵医嘱使用的用于治疗疾病但含有毒品成分的处方药品。
- 酒后驾驶：**指经检测或鉴定，发生事故时车辆驾驶人员每百毫升血液中的酒精含量达到或超过一定的标准，公安机关交通管理部门依据《道路交通安全法》的规定认定为饮酒后驾驶或醉酒后驾驶。
- 无合法有效驾驶证驾驶：**指下列情形之一：
- （1） 没有取得驾驶资格；
 - （2） 驾驶与驾驶证准驾车型不相符合的车辆；
 - （3） 持审验不合格的驾驶证驾驶；
 - （4） 持学习驾驶证学习驾车时，无教练员随车指导，或不按指定时间、路线学习驾车。
- 无有效行驶证：**指下列情形之一：
- （1） 机动车被依法注销登记的；
 - （2） 未依法按时进行或通过机动车安全技术检验。
- 现金价值净额：**现金价值扣除保险单借款、应付利息以及累计给付的保险金后的余额。
- 现金价值：**指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由我们退还的那部分金额。

附件一：光大永明借款人 A 款定期寿险保险金额对照表

（每 1000 元基本保险金额）

保单年度	保险期间												
	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17
1	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00
2	822.60	857.18	881.41	899.51	913.52	924.66	933.73	941.24	947.55	952.91	957.53	961.53	965.02
3	634.56	705.57	755.52	792.83	821.71	844.70	863.39	878.87	891.87	902.93	912.44	920.69	927.89
4	435.24	544.64	621.90	679.60	724.27	759.81	788.72	812.66	832.77	849.88	864.58	877.33	888.48
5	223.96	373.82	480.05	559.40	620.82	669.70	709.46	742.38	770.03	793.56	813.78	831.32	846.65
6		192.48	329.49	431.81	511.02	574.06	625.32	667.77	703.44	733.77	759.85	782.47	802.24
7			169.66	296.37	394.47	472.52	536.01	588.58	632.75	670.31	702.61	730.62	755.10
8				152.61	270.74	364.75	441.21	504.52	557.71	602.95	641.84	675.57	705.06
9					139.41	250.35	340.58	415.29	478.05	531.45	577.34	617.15	651.95
10						128.91	233.76	320.57	393.50	455.54	508.87	555.13	595.56
11							120.36	220.02	303.75	374.97	436.20	489.30	535.71
12								113.29	208.48	289.45	359.05	419.41	472.18
13									107.35	198.66	277.15	345.23	404.74
14										102.30	190.23	266.49	333.16
15											97.95	182.91	257.17
16												94.18	176.51
17													90.89

保单年度	保险期间												
	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30
1	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00	1,000.00
2	968.10	970.83	973.25	975.42	977.37	979.12	980.71	982.15	983.47	984.66	985.76	986.76	987.68
3	934.24	939.86	944.86	949.33	953.34	956.96	960.24	963.21	965.92	968.38	970.64	972.71	974.60
4	898.30	906.98	914.72	921.63	927.84	933.44	938.51	943.10	947.29	951.10	954.59	957.79	960.72
5	860.14	872.09	882.72	892.23	900.77	908.47	915.44	921.76	927.51	932.76	937.56	941.95	945.99
6	819.64	835.05	848.76	861.02	872.04	881.97	890.95	899.10	906.52	913.29	919.47	925.14	930.35
7	776.65	795.73	812.71	827.90	841.54	853.84	864.96	875.05	884.24	892.62	900.28	907.30	913.75
8	731.01	753.99	774.44	792.73	809.16	823.97	837.37	849.52	860.59	870.68	879.90	888.36	896.12
9	682.57	709.69	733.82	755.41	774.79	792.27	808.08	822.42	835.48	847.39	858.28	868.26	877.42
10	631.15	662.66	690.70	715.78	738.31	758.62	776.99	793.66	808.83	822.66	835.32	846.91	857.56
11	576.56	612.73	644.93	673.72	699.58	722.90	743.99	763.12	780.54	796.42	810.95	824.26	836.48
12	518.62	559.74	596.34	629.08	658.48	684.98	708.95	730.71	750.51	768.57	785.08	800.21	814.11
13	457.12	503.49	544.77	581.69	614.84	644.73	671.77	696.30	718.63	739.00	757.62	774.69	790.35
14	391.83	443.78	490.02	531.38	568.52	602.01	632.30	659.78	684.79	707.61	728.47	747.59	765.14
15	322.53	380.40	431.91	477.98	519.35	556.65	590.40	621.01	648.87	674.29	697.53	718.83	738.38
16	248.97	313.12	370.23	421.30	467.16	508.51	545.92	579.86	610.74	638.92	664.69	688.29	709.97
17	170.88	241.70	304.75	361.13	411.76	457.41	498.70	536.18	570.27	601.38	629.82	655.89	679.82
18	87.99	165.89	235.24	297.25	352.95	403.17	448.59	489.81	527.31	561.53	592.81	621.48	647.81
19		85.42	161.46	229.46	290.53	345.58	395.39	440.58	481.71	519.22	553.53	584.96	613.83
20			83.14	157.49	224.26	284.46	338.92	388.33	433.30	474.32	511.83	546.20	577.76
21				81.09	153.92	219.58	278.98	332.87	381.91	426.65	467.56	505.05	539.47
22					79.26	150.71	215.35	274.00	327.37	376.06	420.58	461.37	498.83
23						77.60	147.80	211.50	269.47	322.35	370.70	415.01	455.69
24							76.11	145.17	208.01	265.33	317.76	365.79	409.90
25								74.75	142.77	204.82	261.56	313.55	361.29
26									73.51	140.58	201.90	258.09	309.69

保单年度	保险期间												
	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30
27										72.38	138.57	199.23	254.91
28											71.35	136.74	196.77
29												70.41	135.05
30													69.54

说明：以客户选择投保基本保险金额 10 万元、保险期间 20 年为例，其第一个保单年度的保险金额为 $1000 \times 100000 / 1000 = 100000$ 元，第二个保单年度的保险金额为 $973.25 \times 100000 / 1000 = 97325$ 元，第三个保单年度的保险金额为 $944.86 \times 100000 / 1000 = 94486$ 元……以此类推，第 20 个保单年度的保险金额为 $83.14 \times 100000 / 1000 = 8314$ 元。